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Esktradimin e Keqberesev,et

ne me. te Republike. Shqiptare e te Mbretiriae

.i Baahkuar ti Britani. .i M"dhe



Shk~lq1!lija e Tlj Kryetar'i RepubHkes Sbqiptare;
Edhe Madh~nija e Tij Regji i MbreU!risl! sl!

Bashkuar Britanis Madhe dhe lrland~s edhe i 00-.,
minioneve Britanike pl!rtej Deteve, Imperatori Indjes;
mbasi kan vendosun me akord te bashket, te bejn!
nii traktat pt!r ektradicjl>n J1 e kriminetve, .kane (-
rnruai p~r kete qHlim, si perfaqesues, fuqiplote te
Iyne:

Shk~lqesija e Tij Kryelal' i Republikes Sh,qiptare:
Zotni HYllen Vrioni, Mini.tr' i Punv6 te J;..ht-

me dhe Zavende. Mini.tri i Drejt•• i. ;
Dhe Madhl!nija e Tij Regji i Mbret~rise Bash-

kuar Britanis Madhe dhe Irlandez (dhe i Dominio--,
neve Britanike pertej Dete-ve, Imperalor i, Indjes :

Zotni W. E. 0' Reilly, Envoye Extr.~rdinair.
et M,iai.tre Plenipotentiaire te Tij prane Qeveri.e
R-epublike. Shqiptare:

Te citet mbasi q'i parashtruan, njeni.tjetrit
dokumenlat fuqiploUse'te lyne dhe te cile~ i gjeten
ne formen e duhur dhe te mirl!, u mustne vesht
mbi artikujt qi vijojn :

Arlikulli 1.
Anat Kontraktuese U! Larta lidheil t'i dorl!-

zojnl! njena-tj'etres, nen disa rastje dhe kondita qe
perm'enden nt! kele traktat, a'O njerz te ciU!t gji ..
nden mbrcnda ne token e njenes s' Ane dhe te c:l~t



C[e1rt! aku~ua'r ase -d~nuar inbrenda ne jurisdiRslonlrl
e tjetr~s <S1 Aneper njl prcjkl'imeve ose dellkteve
t~'''pirmendun n'art. 2 te kelii traktatit.

Arlikull 2.
Ekstradicioni dot~ akordohet rfciprokivisht p~,

1c'rimef ose deliktet' q~ vijori1~:
1. Vrasje (assassinat, atevrasje~ fernijvrasje lIel-

mosje) ose atentat a konspiratluQ per vrasje.
• ';, 2. Vrasje per kast (" manslaughter ,,)

, '3. Tl! dhanunit e barntve oseti perdorunit e
veglave me 'q~lIim te shkaktoje deshlirn (" avorte'"
'l11en t >):

.!J 4. n< rembyemitme qellim turprirni (Cl rape,,)
;. 5. Turpruarit ase attentat per te turpruar nji
"'vajze' hen- 14 vje~e.
, 6. Sjelljet t~ pl turpshme.

7. Rernbese dhe t~ burgosunit kundra 'tigHt.
S."Te vjedhunit te fmive si kunder dhe telenit,

'tt:diftuemit ne publik ,ose W mbajfunit jasht~ li-
"'gjes".

9. A bdukcjon
10. Rufjani ".,

- ~.~~,.1C'Bigam.l" l~': , " ~'

~"r JZ.T:e 'plago~unit me qellim, - lose ,damprurje
,'tr:U"it', ':~ "",,,'u ,:''-, t" .••• . ~ "_ L· \ '"

~~:;.~J3. Sulm 'nt¢' ·damprurjetrupnore,.

- 14. Te friksuaritt me Jeter ose me 'tjer~ _mje~;
me qellim te cr~kepute Ie hoUa- ose gjera te ,ljer,a
me vlere. , ,

15. Be e reme ose H! shtyemit pe~ ,b¢, H! ,-re~
16, Zjar-venje
17. Kursari ose hyrje me ndonji shtepi pe:r

vjedhje, kursari dhe te prishun me fQrim .vje.dN.e
ose abuzim besimi dhe vjedhje te hottash besu-a-ra

18. ("Praad,,) Mashtrim ngd ana e nU n-jer-i
Ie ngarkuar p~r te bere nji pune e nji agjentil ban.
qeri, faktori, administrator I, direktori antari ose
oliqali publik te ndonji kompanie, gjithashtu, k~~
vertim fraudolese.

19. Te marit e te hoHave, sigurimet vlef.:ihme
ose sendet te tjera me pretendim t~ l'eme j dhe pro~
nje te hottash, sigurime vlefshme dhe pasuni me
dijen\ se jane te vjedhuna e te marruna me te~ge·
njye'r.

20. (a) Remesim ose jaterim. i te hollavet ese_venit
ne qarkullim Ie hollat te Iernsuera ose te jater~u3r~.

(b.) Toe berit tue dite pa autoritet .1igjuer e ~d9
far vegel ose maqine tl! adoptuara me qellim ,per, Ie
falsifikuar a imituar monedhat e mbreterise.

21. Falsifikim ose 'p~rhnpje e gjas seJalsifl,kuar.
22. Krime kundra Iigjes per fallment. :
23, <;do akt i bere me q~l1im keqdashi,e qe j~



vert! nt!, rezik sigurlmin e njerzve qt! udhtojn~ ose
qi gjinden ne udhe te hekurit.

24. Demtimi me keqdashje kundra pronjeve,
ne asht se ky d~mtim ndiqet prej ligjes.

25. Piraterija dhe krime ose delikte U! tjera q~
behen ,ne dete tundra njerzve ose pla~kave, te
dllat ki'ime ose delikte mbas nomevet tt! Anent
kontraktu~se tl! Nalta, jane krime ose delikte ek-
stndicjoni.

26. Tregtija e sklevevet ne menyre te HIlt: qe
formon nji krime ose dflikt kundra nomevet e te
'dy Shte!eve.

Ekstradicjoni akordohet dhe per participim ptlr
ndonje prej krimevet ose delikteve te shenuara me
'siper ne qort se parlicipimi kesod9re asht ide •.
nuarshem prej nomeve te dy Partive Kontraktuese
tt! Larta:

Ekstradicjoni mund akordohet gjith ashtu, n~ qofle
se Shteti U!cillit i behet kerkesa e gjene t' arsyshme
per <;' do tjeU!r krim ose detikt, per tt! citen dore-
zimi mnnd tl! babet si mb3s ligjit ni fuqi e U! dy
naltpermendun Partive Kont~aktuese.

Artfkull 3.
<;do ant! i reservonte drejten te refuzoj ose U!

praaoje dorezimin e Shtefasve ose U! qptetarvet U!
vet njej-tjetrtt.
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EkstrMticioni nuk .do te behet nt! qof~ se per..:
',oni qe' kerkohet eshte gjykuar dhe ~karkuar ose
denuar ose esht! nen gJyq. Ile Shtetin ku '~shtl
dh~n kerkesa p~r krimin ose deliktin p~r' tt! cilin
ekstradiejoni kerkoh d.

Ne qofte se personi i lypun mbrenda nc' Shtet
prej tt! eilit kt!rkohet asht nen gjykim ose denim,
per .nii tjet~r krlrn' ose delikt, ekstradicioni'l tii do
te udalohet deri sa H! mbarroj~ gj,kimi i tij ne
fjale ose te marr~ funt denimi i tij ne rjale.

Artikull 5.
Bkstradicionl nuk do behet ne qofte se pas te

kryerit e krimit 0 deliktit ose pas nisjes s~ ndje-
kjell ose denimit asht fltuar me katim kohe, si
mbas Romeve tt! Shtetit aplikues ose te aplikuem,
, '

Artikull 6. ' .
Njikriminal i arUisur nuk do te dorezohet ne

qofle ~e kri!'li ose delikti pi!r H': cilen ketkohet dot'"
.zimi i Hj ka odonji karakter politik, ose ne pro'
voft se kl!rkimi per dorzlmin e tij eshte bere me
te vertet me q~lliniin <ii t' a heqin ne giyq ose t' a
,denojnt per nji trim ose delikt me - karakter poU••
tik.

A:rtikul1 7.'
Nji njeri i dorezuar as me 'ndonji men,re

Jl round *e mbahef nij bttrg ase te biqet ne gjygj~



n~: Shtelin H! eilit i u b~ dor~zimi p~r ndonji ·krlm
'9se "';deli:kt ~jetl!r ose, p~rarsye Ie tjerol, perve~
~tyreve, 'p~rle c;ht do Ie jete bere ekslradicjoni
gjere ~ sa i do~ezuari tl!, jete kelhyer prape ose te
kete patur rast tr k~lhehet prap n~ Sh'etin prej te
;<;i1litka qene dorezuar.
{f'" K~jo miu'reveshtje (.Slipulation,,) 'nuk asht e spli·

ius~me: p~r krimet dh~ delikt~t qe jaDe here pas
::ekst~a?icjonit. ", ' '- ,

Arlikull 8.
Ke~kesa per ekstradicjon do te b~het respekti-

~visht me anen aagjenteve diploma like te dy Par-
Jive K09tra.ktuese' u! Natta. -.' - " :.. ,

Ke~k~Jl e ekslrl1dicjonit per 'nji person I' aku-
~zttar, lypset te je'e e, shoqeruar prej nji vendimit
gjykaH!5 ("mandat d',urel·) te dalun nga aUloritetet
~.ko~petente t~, Sht~tit qi kerkon ekstradicjonin dhe
cky maDC~atduhet ti! jete keshtu qe sikur kriml ose
,~elikli ne rjale I'ishte bere mbrenda De Slitetin
prej te cillit kerkohet ekslradicjoni, t,e konstituoje

, -
:d~e atje nji krim ose delik.t.
_ " Ne qofU! se kerkesa i perketnji Dferiu-qi k;a
qen~ denuar qe perpara duhet Ie jete ~ sh'oqeruar
prej vendimit te depimit qi ashl dhene kundra per.
~onit te denuar 'prej autoriteteve ,kompetente te
~Shtetit i eili bene kerkesen per ek,stradicijQQ,

~ ••.•• • ••• ~ '." • !! ••• ••
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,Nji vendim i dh~ne ne mungese ("in: conluma·
clam.) nuk do Ie quhet si nji denim, po njl njeri
i denuar keshtu mund te konsiderohet si nji njeri
i akuzuar.

Artikull 9.
Ne qofte se kerkesa per ekslradicion 'eshte De

akord me marr~veshtjen ("stipulat,ion,,), e siper per.
mendun, autoritelet Kompetente te Shtetil prej Ie
cHit kerkohet duhet t' areslojne t' aratisunin.

Artikull 10.
Nji krlminal i aratisun muod te zihet me nji

manda!e te dhen~ Pilj ~do gjykatese' policore, gjy-
kalese paqsore, os~ nji tjeter aUloritet kompentent
ne njerin prej te dy Shleteve, ne qorte se xa t~ tilla
'informata ose qarje dhe tt! tilla prova ose pas
asish procedurash, te cHat ne mendjeD e autoritetit
qi ka nxjere, mandaten 'justifikon te nxjerit e' nji
mall date po qe qe, krimi ose detikti, t' ish here ose
,personi I' Ish denuar 'ne ate pjese tt! Dominioneve
t~~y Partive Kontraktuese, ne te cill~n -gjykalasi,
gjykates i paqes ose tjeter autorite,t kompelent 'ka
(eksercon) jurisdicjol1. Ne konfirmitet mekele
artikull i kerkuari do te Iirohet sikur se mbrenda

'ri~ 30 dite nuk bahet nga ana e nji' ag~entit-diplo·
'matik Ie Shletit kerkues nji kerk-es p~r ekstradiciofl
ne konformim~t me stipulacionet ·'te k~tij tra,ktati.
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Gjithl! ,kejo rreguH do t~ aplikohet nt: rastin e perso'
nave t akuz~ar ose W dt:nuar per nonjt: Dga kri-
met ose dehktet .tt: specifikuem n~ kett! traktat kur
~.eh~t~t: dete te hapet mbi ndonji anie W· Djenitose
t~ tletrlt Shtet e eHa anie l1)und te vij e nt: n 'j
I1man t~ Shtetit tjeler. J

ArtikuH It.
Eks~radicion do ti;;hehet vetun De qOfle se pro .

( evid -) d k va". en~e, u et e mjaft pas nomeve te Shtelit
preJ te clht kt:rkohet a se per Ie justifikuar W
h~qurit nen gjyq nt! raste qe krimi ose delikli
~'Ish ber: ne token e ketij Shleti, ose pt:r tt: pro-
v~ar se 1 bu:gosUnl eshtl:! glith ay njerl ql:! eshte
,denuar nga gJykalore e Shtetit qi ka berl:!kerkeseD
dhe s~ krimi ose delikti per W cHen asht deDU '
k' . r h arrlmlOa 1 as t prej atyre pl:!r te cHat ekstradicjoni
ne kohen e nji denimi te tille mundtl:! akordohet
nga ana e Shtetit prej te eilit kerkohet· dhe as
ndonji kriminal nuk do te dortezohet pa shkuar' 15
dite qe nga data e burgimit Ie tij per te pritur
mandaten per dorezimin e tij.

Artikull 12
~e q".rJeD qi do te itehet si ~bas marr@veshtjeve

("stipulation) e slper permendun autorltefet e Shtetit
,.kuu be kerkesa do te pranojne si prova te shen-
doshi dtlshmimet ose vertetimet e betuara te dcsh;'

moreve te bera ne Shtetin tjeU!r~ ose kopjet e
tyre, dhe gjith keshtu mandatet dhe vendi met qe
vin~ s' andejmi, ose kopjet e tyre, dhe eerfitikatat
ose dokumentat gjyq!!sore duke treguar faktin e
nji denimi, me kondita qe te jene authentike si
pason:

1. Nji mandat ose kopje e saj Eluhet te jete e
nel1shkruar prej nji giykat~si ose zyrtari te Shtetit
tjeter, ose duhet te· jete e vertetuar nga ana: e nji
gjykatesi, ose zyrtari te C:;htetit Ijeter se asht~ nji
kopje e vertetueme e mandates si t'a kerkoje rast!.

2. D~shmimet ose pohimet ose kopjet e tyne do
t~ jen~ te v~rtetuara nga dor' e nji magistrati, gjy.
katesi ose zyrtari te Shtetit tjeter se jane deshmi-
met dhe pohimet origjioate ose qe jane kopjet t~
vt!rleta tf:! lyre, a.shl1l si t' a kt!rkoje rasti.

3, Nji eertifikate ose dokument gjyqsuer U! ei-
Hat tregojnl! faktin e nji denimi duhet te jete e
v~rtetuar nga ana e nji giykatesi, magislrat, ose
zyrtari te Shteti tjeter.

Nt! ~<fo mandate, deshmim, pohim, kopje, eerU.
fikate ose dokument gjyqesor te! ketije dithet te
jent! authentlkuar qoft me bene e do nji deshmitari,

> qoft me vulen zyrtare te Ministrist: se Drejtesise a
ndonji Ministri te tjeter te Shtetit tjeter ose' me
ndonji menyre tjcter aUlhentlflkimi qt! pra~ohen



aso kohe prej :nomit te Shtetit tl;! cillit (!shte
bere kerkesa per ekstradicjon.

, ARTIKULLI 13.
Ne qoft se nje nieri ql;! kerkohet nga Djera e

Partive Kontraktuese te Larta n~ baze te keti trak.
tati, kerkohet edhe prej nji ose rna shume ~fuqive
per shkak te krimeve ose delikteve te tjera te bera
mbrenda ne jurisdikcjonin e tyne, ekstradicjoni i
tij do t' akordohet Shtetit i cilli ka dhene kerkesen
me pare se te tjerat perve<; se ky ne paste hequr

,dore nga kejo kerkeSI;!.

,ARTIKULLI 16.
Cdo Ane I(ontraktue~e eLarW do te heq~

shpenzimet e shkaktuara nga te zenit ne token e
vet nga burgimi dhe nga te shpenit gjer De kufi
te vet te njerzvet te cillet mund te kete pranuar te
dorezojl;! si mbas ketij traktati.

ARTIKULLI 17.

Marreveshtjet ("stipulations,,) e ketij traktati >~o
te jene te zbatueshme deri ku japin leje nomet,
ne te gjith Dominionet e Madhenis Tij Btitanike
perve<; Dominioneve U! vet· qeverisura te sheQt.1ata
k'tu ma posht d. m. tho Dominionl i Kanades,
Kommonvelth i Australise (zihen rnbrenda P~pua
edhe Norfolk Island), Dominioni i Zelandes· se Re,
'Bashkimi i Afrikes sl;! juges, S'hteti iLire i Irlandes
dhe Neufoundlandes dhe India; me konditl;! gjithnji
qe marreveshtjet ("stipulations,,) e sipershenuata
do te jen!! te aplikushme ne <;do Dominion te si:-
pershenuar ose ne lndie, per te cilat perfaqesonjesi
i Madheois Tij ~ritanike ne Durres ,do te jape
nje noW per Qeverin e Dominionit ose te Indies,

"me qellim te aplikimit te ketij traktati edhe prap
me konditen qi te jene kompeteDt qe te dy PartH
Kontraktuese H! perfundojne ve<; e ve<; aplikimin "e
ketij traktati ne <;do Dominion te sipl;!rshenuar ose



be Indi~ me aD~n e nji nots me kete qellim e cilia
te mos kaperxeje nji vit dhe te mos jete ma pak
se gjasht muaj.

ARTIKULLI 18.
Kerkesa per dorl!zimln e kriminalit \' aratisul'l,

i cilli ka gjet refl1gjin' ne ndonje prej Dominione·
ve, Kolonive ose Posesioneve te vet qeveruese te
Mndhenis Tij Britanike ne te eiltat zbatohet ky
traktat, do t' i behet Qeveritarit U! Pergjithshem,
Qeveritarit ose autoritetit t~ nji Dominjonl, Kolo-
nie ose Poselion vet-qeverues te tille nga ana e
kryenenpunesit konsular te Slrqipenisl! prane Domi-
nionit, Kolonies ose Posesionit vet.qeverues te tille.

Nit! kerkese e tille do l'u gjegjte gjithmone nen
dispozicjonin U! kelij traktati aq sa te jete e mu-
ndun dhe deri ku permeton ligji i Dominionit, Kolo-
nies ose Pososionit vet.qeverues te tille prej Qeve-
ritarit te Psrgjithshem, Qeveritarit ose krye-autori-
teUt, i cilli, me gjith kele do te jete i lire ose U!
beje dorezimim ose t'i a paraqesin ~~shtjen, Qeve.
rise se Madhenise Tij Britanike.

Kerkesa per dorezimin e nji kriminali t' aratisuA
qe jepet nga ana e nji Dominioni, Kotonie ose Po-
sesioni U! vet.qeverisun te Madhenis Tij Britanike
do u! regullohet aq sa te jete e mundun prej rc-
gullave te veodosuna ne -nenet t: siperme te ketij
traktati.

ARTIKULLI 19.
Kuptohet se qyshket ("stipulations,,) e dy nef1e"

ve te siperme aplikohen dhe per Protektoratat Bri·
tanite te poshte treguara sikur te Ishin keto Pose-
sione te Madhenis Tij Britanike d. m. tho Protekto.-
ratat Beqhuanaland, Gambia, Kenya, Nigeria, Rho·'
desia, te veriut, Territories veriore te Golden
Goast, Nyasaland, Sierra Leone, Solomon Islands,
Somaliland, Svaziland, Ugandll dhe Zanzibar, edhe'
per keto vende (territories) qi vilojn ne respekt u!
cillave nji mandat asht pranue nga ana e Madhenis
Tij Britanike per Shoqerin e Kombeve, d. m. tho
British Cameroons, British Togoland, vendi (terri-,
tory) Tanganyika e Palestine.

Kuptohet prape se po qe se pas te nenshkruarit
te ketij traktati, shifet e ar~sy~shme qe te ndodht!n
disposita e ketij traktati mbi ndonji protektorat
Britanik pervec atyrev,e qt! permenden me slpfr,
ose mbi ndonji Shtet te mprojtur nga Britania ase
mbl ndonjl vend per te cillen eshtpranue nIl man~
dat nga ana e Madht!nfs Tij Britanike pervec aty·
reve q~ permenden me siper, per Shoqerin e Kom.•
beve, perban edhe vende (terrUori~s) n~ respekt te
eillave mandata ustrohen ne emt!n te Qeveris tf
Madhnis Tij Britanike prej Qeverfs' te Commo8:i
vealth 'te Australis, te Qeveris te Dominionlt, t~
New Zealande dhe te Qeverfs te Bashkimit t~ Afri-

.. 4
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kes jugat, qyshket ("stipulations.,), e dy" neneve
te sipl!rme do quhen si t' aplikul!shme edhe per pro-
tektoratat ose Shtetet ose viset e Mandatuara tl: tilla
qe prej datl!sedhe ne menyre te shenu!me ne no-
tat qe keml1.;hen me qellil11 te zgjatimit te title tl:
traktatlt. '
, . Ve~ kelyt'1' kuptohet dhe se dispozitat e kelij

tr~ktati qe aplikohen per nenshtetas Britenik, do te
n~merohen si. t' aplikueshme, dhe kundrejt vend{!sv~
te "do protektorate, Shteti te mprojtur o,e vendi
te Mandatuar Britanik ne. te ci1l~t stipulatat e dy
neneve tl! siperme aptrkohen - ose do te aplikohen
pas k~ndej.

ATIKULLI 20.
Kp traktat do te hyje ne fuq{ .dhjete dite pas

botimit te' tij ne konform-ifet me format' e 'caktuara
prej no.m~ve' tt! Parlive Kontraktllese tel Larla,
Mund te mare fund prej sejcitles Partil! Kontraktuese
te La'rta me anen e nji nole date e se cilles H!mos
kaperceje nji mot dhe te mos jete perpara se
gjasht muaj pas nenshkruemit te k~tij traktatl.

Traktati do te ratifikohet dhe rat'fikimi do te
kembehet ne Tirane aqe shpeit sa te jete e mundun.

P~r deshmi te ketyre, perfaqt!sonjesit fuqiplote
tl! dy aneve kanenenshkruar kete traktat dhe kane
vene mbi te, sejcili vulen e vet.

U be ne Tirane ne duplikat ne tekstin Angli~ht
e -Shqip prej te cileve i pari konsj~erohet authori-
tative, sot dite, .• ' , , • , •


